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1 INDLEDNING 
Regionsrådet har besluttet at nybygge til Ny Psykiatri i Viborg. 

 

Nybyggeriet indrettes med plads til i alt 90 sengestuer, 58 til almenpsykiatri og 32 

til retspsykiatri samt ambulante klinikker. Regionsrådets beslutning af 18. august 

2021 om etablering af et fleksibelt areal svarende til 6-10 sengepladser foreslår 

Psykiatrien konverteret til 6 ekstra færdigindrettede sengeplader. Endvidere skal 

der sikres muligheder for en fremtidig udvidelse med et sengeafsnit. 

 

Ny Psykiatri i Viborg giver en unik mulighed for at skabe inspirerende, imødekom-

mende og moderne rammer til behandling af psykiatriske patienter. 

Området der er udpeget til det nye hospitalsbyggeri har en meget central og at-

traktiv beliggenhed i Viborg tæt ved byen og naturen. Byggeriets placering giver 

gode muligheder for at interagere med byen, naturen, det somatiske hospital, og 

få et byggeri, som også passes naturligt ind i området.  

 

Med Ny Psykiatri i Viborg skal tilvejebringes et hospitalsbyggeri, som opfylder tra-

ditionelle behov for tekniske og funktionelle løsninger samt effektiv drift.  

Men der er stort behov for, at byggeriet også tilbyder varme og trygge rammer, 

sikkerhed for patienter og medarbejdere og udgør rammen for en attraktiv ar-

bejdsplads.  
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2 STAMOPLYSNINGER 
Et område i Søndersøparken er udpeget som det primære byggefelt for nybygge-

riet, og der er arbejdet med at definere mulighederne for områdets anvendelse. 

 

I umiddelbar nærhed af det primære byggefelt er et perspektivareal, der muligvis 

i en kommende planlægning kan inddrages til regionens/psykiatriens anvendelse. 

Herudover disponeres Søndersøparken 1 dels til parkering for Regionen og dels til 

en fremtidig anvendelse eller frasalg ud fra en senere beslutning i Regionsrådet. 

 

Projektet omfatter nybyggeri til Regionspsykiatrien Midts aktiviteter i Viborg. Re-

gionspsykiatrien Midt har de fleste af sine behandlingstilbud i Viborg, men har 

også behandlingssteder i Silkeborg og Skive.  

 

Regionspsykiatrien Midts hovedadresse i Viborg er i dag, Søndersøparken 1, 8800 

Viborg, men har behandlingsområder spredt over flere bygninger i området. 

 

Det primære byggefelt omfatter flere matrikler, som i dag enten ejes af regionen 

eller er under erhvervelse. Det primære byggefelt udgør ca. 27.000 m2. 
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3 GENEREL BESKRIVELSE 
 

3.1 Psykiatrien i Region Midtjylland 
Psykiatrien i Region Midtjylland udgør et af Regionens hospitaler. 

Sundheds- og hospitalsplanen udgør det politiske og administrative grundlag for 

Region Midtjyllands sundheds- og hospitalsplanlægning, denne kan ses på 

www.rm.dk. 

 

Psykiatrien består af 8 kliniske afdelinger: 

 Afdeling for Depression og Angst, Aarhus Universitetshospital Psykiatrien  
 Afdeling for Psykoser, Aarhus Universitetshospital Psykiatrien  
 Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital Psyki-

atrien 
 Retspsykiatrisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital Psykiatrien 
 Regionspsykiatrien Horsens 
 Regionspsykiatrien Midt 
 Regionspsykiatrien Randers 
 Regionspsykiatrien Gødstrup 

 

Afdelingerne samarbejder på tværs af lokaliteter og har klinikker på flere lokale 

placeringer. Psykiatriens afdelinger og klinikker ses af nedenstående figur: 

 

 
 

Psykiatriens vigtigste mål i 2022: 

 Robust psykiatri med fokus på en attraktiv arbejdsplads, rekruttering, fasthol-

delse af personale samt digitalisering 

 Udgående funktioner inkl. samarbejde med kommuner og bosteder 

 Samarbejde med patienter og pårørende 

 Nedbringelse af tvang 

 Reducere belægningsprocent  

 

http://www.rm.dk/


 

  Side 5 

Forskning og udvikling 

Forskning og udvikling er afgørende for at sikre de bedste behandlingstilbud til vo-

res patienter.  

Ved at inddrage nyeste viden, metoder og teknologier samt sikre løbende fokus 

på kvalitetsforbedring, understøttes den faglige og evidensbaserede udvikling af 

psykiatriens kerneopgaver til gavn for patienterne. 

 

Psykiatrien i Region Midtjylland 

Psykiatrien har to overordnede specialer: 

 Børne- og ungdomspsykiatrien 

 Voksenpsykiatrien 

 

Psykiatriens tilbud omfatter ambulant og stationær behandling, herunder akut og 

intensiv udredning og behandling. 

 

Retspsykiatrien i Region Midtjylland 

Retspsykiatrien er en del af Psykiatrien, som udreder og behandler patienter, der 

udover at have en psykisk lidelse er sigtet eller dømt for noget strafbart.  

Der findes retspsykiatri i voksenpsykiatrien i Afdeling for Retspsykiatri, AUH Psyki-

atrien og i Regionspsykiatrien Midt. 

 

Patienter i berøring med retspsykiatrien før en domfældelse, inddeles i disse ho-

vedgrupper: 

 Varetægtssurrogatanbragte 

 Overførte varetægtsarrestanter af helbredsmæssige grunde 

 

Patienter i berøring med retspsykiatrien efter en domfældelse idømmes til: 

 ambulant behandling (mindre alvorlig kriminalitet) 

 dom til behandling (mere alvorlig kriminalitet) 

 dom til anbringelse (alvorlig kriminalitet) 

 

 

3.2 Psykiatrien i Viborg 
Psykiatrien i Viborg er placeret i Søndersøparken, og i området er også beliggende 

private, kommunale og regionale beboelser og institutioner. 

 

Psykiatrien i Viborg består overvejende af Regionspsykiatrien Midt, men Børne- og 

Ungdomspsykiatrisk Afdeling, BUA, har en enhed placeret i Søndersøparken 15. 

Børne- og Ungdomspsykiatrien indgår ikke i nybyggeriet Ny Psykiatri i Viborg. 

Regionspsykiatrien Midt har ambulante aktiviteter i Silkeborg og Skive, men alle 

sengepladser og flere ambulante klinikker er placeret i Viborg. 

 

Om Regionspsykiatrien Midt (betegnet "RP Midt") 

Regionspsykiatrien Midt er én afdeling i Hospitalet Psykiatrien i Region Midtjylland.  

 

Regionspsykiatrien Midt har ansvaret for både den stationære og ambulante psy-

kiatriske behandling af voksne (18+) patienter i Viborg, Silkeborg og Skive kom-

muner. 

Afdelingen har et samlet årligt driftsbudget på over 300 mio. kr. og ca. 650 an-

satte. 

Afdelingen har regionsfunktion i retspsykiatri, i OCD- og angstbehandling og i be-

handling af personlighedsforstyrrelser. 
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Regionspsykiatrien Midt, Viborg, i dag 

Søndersøparken i Viborg rummer Regionspsykiatrien Midts aktiviteter i Viborg – 

placeret i flere adskilte bygninger. 

 

Region Midtjylland har igangsat en proces til frigørelse af et område til nybyggeri 

til Ny Psykiatri i Viborg, og til at udpege perspektivområder, som kan indgå i en 

mulig ændring ved fremtidige behov. 

 

 
 

 

 

Sengepladser (pr. medio 2022 er Regionspsykiatrien Midt normeret til 106 senge-

pladser fordelt på): 

 Sengeafsnit for affektive lidelser A1 (12 pladser), inkl. et Team for ECT 

 Sengeafsnit for psykotiske lidelser P0 (14 pladser+ 4 lavintensive senge) 

 Sengeafsnit for psykotiske lidelser P2 (14 pladser) 

 Sengeafsnit for intensiv behandling og observation M1 (14 pladser) 

 Sengeafsnit for retspsykiatri R2 (12 pladser) 

 Sengeafsnit for retspsykiatri R1 (20 pladser fordelt på 2 etager, heraf én etage 

med rehab-pt). 

 Sengeafsnit for Særlige Pladser S1 (16 pladser)* 

 

* Sengeafsnit til særlige pladser er ikke indeholdt i nybyggeri til Ny Psykiatri. (for-

ventes at fraflytte 2025) 
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Ambulant behandling / klinikker i Viborg: 

(pr. ultimo 2021 er der Regionspsykiatrien Midt følgende klinikker i Viborg): 

 

Team for ECT og TMS 

Team for OCD og Angstlidelser 

Klinik for psykiatrisk dagbehandling* 

 Mobilteam 

Klinik for affektive lidelser 

 Team for Affektive lidelser 

 Team for Ældrepsykiatri 

Klinik for psykotiske lidelser 

 Team for Vurdering og Udredning 

 Team for Psykotiske lidelser 

 Team for ADHD 

 Team for patienter med dom og patienter med misbrug 

 Team for nyopdaget skizofreni 

 Klinik for retspsykiatri 

 

* Klinik for psykiatrisk dagbehandling ændres i okt. 2022 til en ambulant akut-

funktion 
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4 VISION OG FAGLIGE AMBITIONER  
 

Psykiatrien i Region Midtjyllands overordnede vision om ”BEDRE behandling og 

længere LIV til flere med psykisk sygdom – på patientens præmisser” har dannet 

grundlag for arbejdet med visionen og projektets faglige ambitioner. 

 

Psykiatri- og Socialudvalget har udarbejdet visionen for Ny Psykiatri i Viborg.  

 

 

NY PSYKIATRI I VIBORG - EN IMØDEKOMMENDE PSYKIATRI 

 

Visionen er at skabe de bedste rammer for et værdigt, respektfuldt og trygt møde 

med patienterne.  

Ny Psykiatri i Viborg skal være et forbillede for dansk psykiatribyggeri og baseret 

på erfaringer fra andre psykiatribyggerier. 

 

Ny Psykiatri i Viborg skal understøtte: 

 

 At patienterne får sundhedsfremmende, varme og trygge rammer med fo-

kus på hele patientens recoveryproces - også overgange før og efter et be-

handlingsforløb.  

 Pårørende som ressourcepersoner, der involveres aktivt i behandlingen af 

deres nærmeste. 

 Lighed i sundhed blandt andet ved at udnytte nærheden til somatikken og 

ved at skabe gode muligheder for fysisk aktivitet og adgang til uderum. 

 En attraktiv arbejdsplads med fokus på stærke faglige miljøer, tryghed og 

trivsel for medarbejderne og som tiltrækker og fastholder de dygtigste 

medarbejdere og ledere. 

 Et socialt og fagligt inkluderende hospital, som fremmer af-stigmatisering, 

inddragelse og nærvær bl.a. ved at samarbejde med civilsamfundet og 

åbne hospitalet op mod byen og borgerne. 
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Visionen understøttes af FAGLIGE AMBITIONER indenfor 6 overskrifter, som er 

udarbejdet i samarbejde med repræsentanter fra Regionspsykiatrien Midt: 

 

Patienten 

De fysiske rammer skal: 

 Understøtte patientens integritet og selvbestemmelse i alle behandlingens 

faser gennem et sammenhængende patientforløb. 

 Invitere til aktivitet og sociale samvær, men også give mulighed for ro og 

tilbagetrækning. 

 Skabe tryghed og sikkerhed for patienter, pårørende og personale. 

 

Behandling 

De fysiske rammer skal: 

 Understøtte en psykiatri hvor undersøgelse, behandling og pleje tilrette-

lægges individuelt.  

 Tilgodese patientens psykiske, fysiske og sociale behov. 

 Være fleksible ift. nye behandlingstilbud og teknologi, som understøtter 

den bedste psykiatriske behandling. 

 

Arbejdsplads 

De fysiske rammer skal: 

 Skabe en attraktiv arbejdsplads, der medvirker til at fastholde og tiltrække 

de dygtigste medarbejdere og ledere.  

 Understøtte fortsat faglig udvikling, uddannelse samt tværfaglige fælles-

skaber.  

 Understøtte at ressourcerne anvendes på udførelse af kerneopgaverne. 

 

Rammer og kvaliteter 

De fysiske rammer skal: 

 Appellere til det menneskelige, og indrettes så de skaber tryghed og redu-

cerer antallet af konflikter. 

 Danne varme og imødekommende rammer for behandlingen, med fokus på 

lys, materialitet, farver og landskabelige elementer. 

 

Bæredygtighed 

De fysiske rammer skal: 

 Være inviterende i forhold til det omkringliggende samfund og fremme  

afstigmatisering og åbenhed. 

 Udnytte den unikke placering i Viborg og grundens kvaliteter og derved na-

turligt falde ind i by og landskab. 

 Opnå DGNB-miljøcertificeret udmærkelse. 

 

Proces og samarbejde 

De fysiske rammer skal: 

 Optimere og udvikle samarbejdet mellem det somatiske og psykiatriske 

hospital samt eksterne parter. 

 Fremme synergi mellem det ambulante og stationære tilbud. 

 Udvikles gennem en visionær brugerproces, som fundament for et dristigt 

og nyskabende funktionelt og æstetisk resultat. 
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5 FUNKTIONSBESKRIVELSE OG AREALER 
 

 Projektet, Ny Psykiatri i Viborg, skal have følgende hovedfunktioner: 

 

 Behandlingsafsnit for retspsykiatri med sengekapacitet til 32 patienter 

 Behandlingsafsnit for almenpsykiatri (voksen) med sengekapacitet til 58 pati-

enter 

 Et delvist fleksibelt areal, der på sigt kan indrettes til yderligere 6 - 10 almen-

psykiatriske sengestuer fordelt på de planlagte sengeafsnit eller anvendes til 

andre funktioner - besluttet af regionsrådet 18. august 2021 

 Ambulatorierum 

 Kliniske specialbehandlingsrum til ECT og TMS behandling 

 Ambulant akutfunktion 

 Sports(plads)faciliteter og patientskole 

 Kontorarbejdspladser, møderum, personaleforhold, vagtværelse m.m. 

 

 

Repræsentanter fra projektorganisationen inkl. Regionspsykiatrien Midt og ledelse 

har deltaget i workshops og studieture til flere nyere danske psykiatrihospitaler, 

med rundvisning og præsentation ved sygehusenes repræsentanter. 

Der har været besøg til: 

 

 Aalborg 

 Sct. Hans i Roskilde 

 Bispebjerg i København 

 Slagelse  

 Ballerup 

 Gødstrup 

 Skejby  

 

 

Aktivitetsniveau for Ny Psykiatri i Viborg 

Nybyggeriets kapacitet fastlægges i Helhedsplan for Søndersøparken, hvor ud-

gangspunktet for Ny Psykiatri i Viborg er et uændret sengebehov, mens den frem-

tidige ambulante aktivitet baseres på en aktivitetsforøgelse på knap 28 pct. ift. 

udgangsåret i 2016.  

 

På baggrund af en efterfølgende kapacitetsanalyse besluttede regionsrådet 18. 

august, at der med henblik på fremtidssikring af byggeriet etableres et delvist 

fleksibelt areal, der på sigt kan indrettes til yderligere 6 - 10 almenpsykiatriske 

sengestuer fordelt på de planlagte sengeafsnit eller anvendes til andre funktioner. 

 

 

Arealopgørelse 

Arealopgørelsen baseres på Helhedsplanen for Ny Psykiatri i Viborg, som er base-

ret på dokumenterne "reberegning nov. 2019" samt "Resultat og konsekvens af 

forundersøgelser for Søndersøparken 20200110 –side 6".  

 

Arealer og hovedfunktioner er vurderet og sammenlignet med tilsvarende bygge-

rier i Danmark i nyere tid, herunder Psykiatrien i Gødstrup og AUH Psykiatrien. 

Reberegningens normering for patientarealer og kontorarbejdspladser er i denne 
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sammenligning vurderet at være sammenlignelige med tilsvarende psykiatrisyge-

huse i Danmark i nyere tid.  

 

Nedenstående arealskema udgør dimensioneringsgrundlag for projektet. I pro-

grammeringsfasen vil lokalefordeling og funktionskrav blive specificeret. Det er 

således det samlede areal, der er væsentligt i arealskemaet.  

 

Funktionsområde Arealer 

  Netto/m² Brutto/m² 

Akutfunktion 60 108 

Kliniske støttefunktioner 1.160 2.088 

Retspsykiatri 32 sengepladser 1.728 3.110 

Almenpsykiatri 58 sengepladser 
2.320 4.176 

Medicinrum 56 100 

Ambulantfunktionen 1.298 2.337 

Kontorområde 1.429 2.572 

Patientservice 92 166 

Personaleservice 476 857 

   

Samlet m² 8.619 15.514 

   
Ekstra 6 almenpsyk. sengepladser 240  432 

   

Samlet m² inkl. ekstra sengepladser 8.859 15.946 

 

 

Ud over ovenstående arealer til bygninger disponeres også med areal til rumme-

lige lukkede gårdhaver, således patienterne har uhindret adgang til udeophold. 

Der er afsættes 4.420 m² til lukkede gårdhaver og rekreative udearealer.  

 

Det fleksible areal besluttet af Regionsrådet svarende til 6-10 almenpsykiatriske 

sengepladser, svarer til et bruttoareal på 432 – 720 m².  

Psykiatrien foreslår konkret at der planlægges med 6 færdigindrettede sengestuer 

som en integreret del af nybyggeriet af de almenpsykiatriske sengeafsnit. Dette 

vil give et ensartet antal sengestuer i de almene sengeafsnit (16 i hvert). Hermed 

kan sengestuerne indtænkes fra start og blive naturligt integreret i sengeafsnit-

tene inden for slusen. Byggearbejder inde i sengeafsnittene efter byggeriets fær-

diggørelse er endvidere erfaringsmæssigt til stor gene for både håndværkere, pa-

tienter og personale. 

 

Bruttoarealet er baseret på nettoarealet med en faktor på 1,8 – svarende til 

standarden i kvalitetsfondsprojekter. Faktoren skal tage højde for 

forbindelsesgange, trapper, teknikrum, skakte, konstruktioner m.m. 

  

 

Udvidelse 

Da der er stor dynamik og udvikling inden for psykiatriområdet, må der også mu-

liggøres, at der kan ske udvidelser af behandlingsfunktionerne hen over den kom-
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mende årrække. Udvidelsesmuligheder for såvel et ekstra sengeafsnit som ambu-

lant behandling, samt evt. administrative enheder skal illustreres med en fornuftig 

sammenhæng til de nye hospitalsområder. 

 

 

 

5.1 Teknisk drift og service, intern logistik, varer og affald 
 

Psykiatrien indgår med etableringen af de nye lokaler til Regionspsykiatrien Midt 

en samarbejdsaftale med Regionshospitalet Viborg, det somatiske hospital, om 

fælles drifts- og serviceorganisation. Med en fælles driftsorganisation etableres til-

svarende principper, som er skabt for øvrige sygehuskomplekser i Region Midtjyl-

land. 

 

Flere varer, mad og driftssupport er allerede i dag en ydelse som købes fra Regi-

onshospitalet Viborg, og det er naturligt at denne aftale udvides til også at om-

fatte affald, vasketøj, varer mv. 

 

Dermed bliver sammenbindingen til det nye bygningskompleks, der nu er i en 

tunnel under Lille Sct. Mikkels Gade, en endnu mere væsentlig forbindelse – og på 

sigt kan en gangbro over vejen evt. adderes som supplement til tunnelforbindel-

sen. 
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6 GRUNDEN 
Projektet for Ny Psykiatri i Viborg placeres på en grund centralt i Viborg umiddel-

bart sydligt for Regionspsykiatrien Midts nuværende hovedbygning. Grunden af-

grænses af Lille Sct Mikkelsgade, Søndersøparken og omkranses af boligbebyggel-

ser og Regionshospitalet Viborg. 

 

 

6.1 Kommunens Plangrundlag 
Grunden er omfattet af bestemmelser i Kommuneplanen 2017-2029. Der er udar-

bejdet Tillæg nr. 74 til kommuneplanen, som skal danne de overordnede plan-

mæssige rammer for projektet.  

Der skal udarbejdes en projektlokalplan for projektet, når bygningsanlægget er 

disponeret i passende detaljeringsgrad. – tidligere lokalplan ophæves. 

 

I Kommuneplanens rammer for området fremgår, at den maksimale bebyggelses-

procent er på 150% og den maksimale bebyggelseshøjde på 8 etager / 32 meter.  

Herudover fremgår det, at en ny bebyggelse skal orienteres vinkelret på søkanten 

med kig gennem området og med stiforbindelser.  

Ny bebyggelse skal nedtrappes mod Søndersø, så den nærmest søen fremstår i 

maks. 3 etager og der må kun etableres punktvis højere bebyggelse langs Ll. 

Sankt Mikkels Gade, så bebyggelsen ikke fremstår som en høj mur i området.  

Fordeling af maksimale etageantal præciseres i lokalplanlægning.  

I forbindelse med en kommende lokalplanlægning lægger kommunen vægt på, at 

facader og udearealer bearbejdes med materialer og udformning, så de opleves 

imødekommende og i en menneskelig skala.   

 

I forbindelse med udarbejdelse af tillæg 74 til Kommuneplanen har regionen og 

tilknyttede rådgivere udarbejdet en helhedsplan og miljørapport. 

Til miljørapporten er bl.a. udarbejdet bilag, bl.a.: 

 Visualiseringer af Helhedsplanen af Friis & Moltke af 6/3-2021 

 LAR-notat af Rambøll af 12/3-2021 

 Støjforhold, vejtrafikstøj, helikopterstøj af Rambøll af 24/2-2021 

 Trafiknotat af Rambøll af 17/2-2021 

Notatet belyser løsningsforslag med ombygning af vejanlæg, herunder æn-

dring af rundkørsel på Sct. Mikkels Gade til lysreguleret kryds, såfremt der 

sker en øget trafikbelastning i området. 
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6.2 Byggefeltet i dag og terræn 
 

Det planlagte byggefelt er attraktivt placeret tæt ved det somatiske sygehuskom-

pleks og med stor landskabelig og urban herlighedsværdi nær Søndersø og Viborg 

bymidte. 

 

 
 

Der er gennemført en analyse af byggefeltet som grundlag for en vurdering af en 

god indplacering af de ønskede Psykiatri-funktioner. 

Analysen tager udgangspunkt i de foreliggende myndighedskrav, de formulerede 

rammer vedr. funktion, arealer og økonomi. 

 

Eksisterende faciliteter og funktioner på grunden 

Byggefeltet anvendes i dag til såvel somatiske og psykiatriske hospitalsfunktioner 

og støttefunktioner. Desuden rummer byggefeltet grunde som ejes af kommune 

og private, men som er eller på vej til at være erhvervet af Region Midtjylland.  

Der arbejdes med arealerhvervelse og med genplacering af de funktioner, som 

aktuelt er placeret i byggefeltet, dels som rokader internt i psykiatrien og dels i 

samarbejde med de involverede parter. 

Der er ikke taget stilling til en fremtidig anvendelse af bygning G (Søndersøparken 

21), som i byggeperioden fungerer som genhusning for ambulante funktioner til-

knyttet Regionspsykiatrien Midt. 

 

Rekreative elementer  

Søndersø, og området omkring, udgør et særdeles attraktivt rekreativt element i 

byen og området med udsigt, dyreliv, sti- og opholdsarealer anvendes til gå- og 

løbeture. 

Området skal også fremover benyttes af patienter, personale og pårørende. 

   

Landskab / terrænforhold  

Byggefeltet er generelt plant i den del, som er nærmest mod Søndersøparken (ca. 

50 %) beliggende i kote ca. 13. Terrænet stiger mod sydvest, og der er et samlet 

terrænspring på ca. 8-9 meter målt fra arealerne mod Søndersøparken til Ll. 

Sankt Mikkels Gade i området omkring Mikkelsborg. 
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Terrænforskellen på byggefeltet er en væsentlig faktor for disponering, både for 

hensigtsmæssig funktionel sammenhæng, men også for terrænreguleringer/bort-

skaffelse som kan være en væsentlig økonomisk og tidsmæssig faktor.  

 

 
 

 

 

 

6.3 Infrastruktur / Trafik og parkering 
Byggefeltet / området sammenstykkes af flere matrikler og ejendomme og har i 

dag mange indkørsler til flere mindre pladser og ejendomme. 

 

 
 

Med etablering af Ny Psykiatri i Viborg vil trafik til Psykiatrien være uændret.  
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Byggearbejderne i forbindelse med projektet giver en øget trafikal belastning i 

byggeperioden med materialeleverancer og håndværkere. 

Fraflytningen af enkelte funktioner, der medvirker til frigørelse af byggefeltet re-

ducerer dog umiddelbart trafikken til området. 

 

Med tilrettelæggelsen af Ny Psykiatri i Viborg skal adgangsveje og indkørsler til-

rettelægges med mest mulig hensyntagen til trafikbelastningen på byens hoved 

indfaldsveje samt områdets interne veje. 

 

Parkering: 

Med beliggenheden tæt på byen, det somatiske hospital og andre institutioner i 

området, vil der til hver en tid være stort behov for parkeringspladser. 

Projektet Ny Psykiatri i Viborg giver et afledt behov for 250 parkeringspladser, i 

henhold til kommunes krav. Dertil ønsker Regionen at etablere yderligere 80 par-

keringspladser, som også skal komme Regionshospitalet Viborg til gode. 

I forbindelse med projektet påregnes således at etableret i alt 330 parkerings-

pladser.  

Der påregnes at kunne rummes ca. 120 parkeringspladser på terræn inden for det 

primære byggefelt, og øvrige disponeres på tilstødende perspektivareal og Søn-

dersøparken 1. 

 

 

6.4 Kulturhistorie: Bevaringsværdige bygninger, Fredning og 
Arkæologi 

 

Området rummer en del kulturhistorie, herunder en totalfredet grund, bevarings-

værdige bygninger og tilstedeværelsen af arkæologiske fund. 

 

  
 

Bevaringsværdige bygninger 

Området rummer bevaringsværdige bygninger, hvor især den røde del af Sønder-

søparken nr. 14 og 16, bygning D og E samt Mikkelsborg, bygning M, er registre-

ret som bevaringsværdige i klasse 3. De mindre bygninger langs Ll. Sankt Mikkels 

Gade, bygning N, er registreret i klasse 5. 
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Grundens størrelse og karakter gør det usikkert, om det er muligt at integrere den 

røde del af Bygning E og/eller D i et kommende byggeri på en måde, som også gi-

ver den nødvendige funktionalitet i de psykiatriske funktioner. 

Nedrivning af bevaringsværdige bygninger skal godkendes af Viborg Kommune. 

Øvrige bevaringsværdige bygninger forventes nedrevet for at skabe plads til ny 

bebyggelse. 

 

 
 

 

Fortidsmindefredning 

Under Mikkelsborg, bygning M, findes resterne af en fredet kirkeruin, den oprinde-

lige Sct. Mikkels Kirke. Sammen med Slots- og Kulturstyrelsen og Viborg Museum 

arbejdes på en mindre optimering af det fredede område, som forventes godkendt 

i løbet af efteråret 2022, og komme disponeringen af bygninger på grunden til 

gode. Fredningen fremgår af illustrationen nedenfor med lilla kontur. 

Området omkring den fredede kirkeruin skal beskyttes og påregnes friholdt for 

bebyggelse, men forventes at kunne indgå i et bygningskompleks som friareal 

f.eks. gårdhave eller parkeringsplads med belægning. Arbejder i og ved frednin-

gen skal ske i samråd med Slots- og Kulturstyrelsen / Viborg Museum. 

 

Arkæologi 

Viborg Museum har lavet arkæologiske forundersøgelser til udredning af forvent-

ninger til arkæologiske fund i området.  

Der er fundet rester fra kirkegårde i området. 

"Figur 5" fra forundersøgelsen viser med rødt det område, der indstilles til udgrav-

ning, mens området med den grønne markering frigives til anlægsarbejde. 

Det forventes, at arkæologiske udgravninger af hele det berørte areal gennemfø-

res inden byggeprojektet opstartes. 

Det grønne areal er frigivet fra arkæologisk side, dog med hensyntagen til at evt. 

fund skal håndteres af Viborg Museum. 

Projektet afholder udgifter til de arkæologiske udgravninger. 
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6.5 Jordforhold: Miljø, geoteknik, hydrologi, LAR 

 

Der er forudgående udredt forhold ift. miljøforhold på grunden – Der er en V2-

kortlagt forekomst på området, som forventes at skulle oprenses i forbindelse 

med projektets gennemførelse. 

 

De foreliggende orienterende geotekniske undersøgelser er gennemgået og vurde-

ret som grundlag for den kalkulerede anlægsøkonomi.  

Der må forventes særlige hensyn i forbindelse med overfladevand i relation til af-

ledning af regnvand og håndtering af risiko for oversvømmelse i området. 

 

Inden udførelsen skal der foretages yderlige forundersøgelser ifm. geoteknik, 

miljø mv., og såvel den kendte som øvrige eventuelle relevante fund i jorden på-

regnes afhjulpet i forbindelse med projektets gennemførelse. 

 

  



 

  Side 19 

7 TIDSPERSPEKTIV 
Der har tidligere været arbejdet med en samlet udførelsesperiode på 33 måneder 

for projektet.  

Aktuelt planlægges gennemførelse af en projektkonkurrence, samt dispositionsfor-

slagsfase med tilretning af vinderforslag. Med udgangspunkt i det konkrete projekt 

til gennemførelse på grunden haves et bedre grundlag for at vurdere muligheder 

for en eventuel etapeopdeling kan ske i det videre forløb.  

 

Aktuelt tidsperspektiv for de nærmeste år:  

 

Programoplæg (inkl. visionsarbejde) nov. 2021 – april 2022 

Byggeprogram  februar – oktober 2022 

 

Forberedende arbejder / rokader (pågår) 2021 - 2024 

 

Projektkonkurrence november 2022 – maj 2023 

Kontrahering projekterende rådgiver ca. 1. juli 2023 

 

Dispositionsforslagsfase  ca. august – nov. 2023 

(inkl. brugerproces for tilretning af vinderprojekt) 

 

Nedbrydningsarbejder  forventet ultimo 2023 – februar 2024 

Arkæologiske udgravninger  forventet marts - oktober 2024 

 

Etapevis projektering og udførelse (fastlægges med det konkrete projekt) 

  

 

Forberedende arbejder 

Der er en del forberedende arbejder til selve byggeprojektet. Herunder arkæologi-

ske forundersøgelser, udgravninger, rokader, genhusning af funktioner fra bygge-

feltet samt fjernelse af bygninger og ledninger. 

 

Tilrettelæggelsen af forarbejderne tjener til dels at frigøre byggefeltet dels til at  

sikre opretholdelse af private, kommunale og regionens somatiske og psykiatriske 

aktiviteters funktionalitet igennem hele projektperioden. 

 

For psykiatrien skal sikres, at psykiatribehandlingen har fornuftige rammer at ar-

bejde i, både med hensyn til gode forhold for patienter, pårørende og patientbe-

handlingen og for medarbejderes arbejdsforhold og sikkerhed. 

Psykiatrien er i gang med rokader i området for at frigøre byggefeltet til nybygge-

riet. 

 

En kommende placering for somatiske funktioner, som aktuelt er i Søndersøpar-

ken, udredes – dette omfatter Specialtandplejen og logistikfunktion for affald og 

linned, samt mindre enheder bl.a. gartnerfunktion. Disse arbejder gennemføres 

som selvstændige projekter. 
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8 INTERESSENTER 
Projektet skal gennemføres på en af de skønneste beliggenheder i Viborg. Derfor 

er projektet også omfattet af stor bevågenhed fra såvel beboere i private boliger 

som naboer, det somatiske hospital som tæt samarbejdspartner og nabo, Viborg 

Kommune og mange andre.  

 

Myndigheder: 

Viborg Kommune er myndighed for byggetilladelser og plangrundlag, herunder 

også projektlokalplan for projektet. Desuden også for nedrivningstilladelser, klo-

akforhold og bevaringsværdige bygninger. 

 

Viborg Kommune er desuden involveret i Regionens erhvervelse af ejendomme 

som forudsætning for projektets gennemførelse, og midlertidige aktiviteter i om-

rådet foregår i tæt dialog med kommunen.  

 

Desuden påregnes Viborg Kommune at blive myndighed i forhold til forventet 

jordforurening på grunden. 

 

Fredning, kulturhistorie og arkæologi: 

Viborg Museum medvirker i arkæologiske forundersøgelser og udgravninger, og vil 

medvirke ved gravearbejder hvis der viser sig andre relevante fund. 

 

Idet grunden rummer det fortidsmindefredede areal med de jorddækkede ruiner 

af Sct. Mikkels Kirke (fredningsnr. 200978), er Slots- og Kulturstyrelsen involveret 

som myndighed herfor. 

 

Forsyning: 

Psykiatribyggeriet forsynes med vand, varme, el og kloak fra offentlige værker 

/privatiserede forsyningsselskaber i området. 

For enkelte netværksbaserede anlæg, vil der være en forbindelse til centrale an-

læg i Regionshospitalet Viborg, HEM. 

 

Samarbejde om drift og service: 

Psykiatrien agter at indgå en samarbejdsaftale med Regionshospitalet Viborg, 

HEM, omkring den fremtidige teknisk drift og service. Medarbejdere fra teknik og 

service, vil således medvirke i at tilrettelægge og udførelse af Ny Psykiatri Viborgs 

tekniske løsninger og service-faciliteter, - og bliver dermed en tæt samarbejdspart 

i projektet. 

Regionshospitalet Viborg og Regionspsykiatrien Midt er fysisk sammenbygget, ak-

tuelt med tunnel under Lille Sct Mikkels Gade, idet der er samarbejde omkring 

akutmodtagelse og andre særlige behandlinger. 

 

Naboer i Søndersøparken: 

Der er en del naboer i Søndersøparken som private boliger og andre institutioner. 

Naboerne skal naturligvis gennem hele projektforløbet have adgangsvej og parke-

ringspladser til rådighed, samt have mulighed for at varetage den daglige aktivi-

tet. 

 

Øvrige interessenter: 

Der er fortsat funktioner/aktører i bygninger i byggefeltet, som en tid endnu ikke 

er flyttet ud og dermed er eksterne interessenter. 

 

Desuden er det forventeligt, at der sydligt for området yderligere opføres flere bo-

liger i den samme periode som psykiatri-projektet gennemføres – dette medvirker 



 

  Side 21 

til at gøre området ekstra belastet med parkering, tung trafik, byggestøj mv. og 

forventes på sigt at udgøre endnu en interessent. 

 

Projektets beliggenhed centralt i Viborg by og direkte op til Søndersø vil medføre 

en stor interesse fra Viborg beboere. Søndersøs stianlæg bruges flittigt, og områ-

det vil således være interessant fra flere vinkler alle ugens dage og døgnets timer. 
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9 RISIKO 
Der er indledningsvis foretaget en screening af projektets væsentligste risici. 

Risiko for markedssituationen og øvrige generelle risici behandles adskilt. 

 

 

Risikostyring 

Når der foreligger en konkret plan for projektet og for en mulig finansieringstakt 

skal der ske en opdatering af projektets risiko-register. 

 

Identificerede risici oplistes i et risikoregister. I dette register angives en beskri-

velse af de enkelte risici, en vurdering af den mulige konsekvens og sandsynlig-

hed for at den indtræder. Desuden beskrives risikoreducerende tiltag og hvem der 

er ansvarlig for, at disse gennemføres inden en fastlagt tidsfrist. 

 

Risikovurderingen angives med en farveskala med rød, gul, grøn. Formålet med 

risikostyringsprocessen er at identificere og reducere/eliminere risici i en struktu-

reret, kontinuerlig proces gennem hele projektets levetid med henblik på at opnå 

det overordnede risikostyringsmål. Risikoafrapporteringen foretages kvartalsvis.  

 

Licitationsrisiko 

Der skal særligt fremhæves den meget aktuelle og uforudsigelige risiko for sti-

gende markedspriser på hospitalsbyggeri, idet de sidste afholdte licitationer på til-

svarende projekter har vist stigende markedspriser, også mere end hvad det al-

mindelige byggeomkostningsindeks tilsiger. Dette forhold kan give anledning til, 

at budgettet ikke svarer til byggeomkostningerne efter licitation. 

  

 

Øvrige risici 

For at kunne håndtere den økonomiske udfordring som følge af øvrige risici, som 

øget jordforurening, manglende oplysninger om eksisterende forhold m.m., vil der 

løbende blive foretaget en kapitalisering af de forbundne projektomkostninger, 

hvis risikoen indtræffer. 

 

Nedenstående oplistning giver et overblik over de væsentlige risici i ikke priorite-

ret rækkefølge. Risikoporteføljen skal opdateres i forbindelse men eventuel etape-

opdeling. 

 

Usikkerhed i forbindelse med en eventuelt kommende etapeopdeling 
Ved en etapeopdeling, vil omfanget af grænseflader mellem aktørerne i projektet 

være større en end der vil være i et traditionel gennemførelse. Et større omfang 

af grænseflader medfører en risiko for at noget ikke opfanges i koordineringen el-

ler i opgaverne til forskellige aktører. 

En etapeopdeling vil medføre et forlænget projektforløb, og dermed opstår en 

øget risiko for udskiftninger af nøglepersoner og dermed at miste viden undervejs 

i projektet. 
 

Samarbejdsproblem / konflikthåndtering 
Samarbejdet mellem projektets forskellige parter kan give anledning til konflikter. 

Konflikter kan sætte projektets fremdrift i stå og bringe fokus væk fra "det at 

bygge hus i fællesskab". 

 
Konkurser hos entreprenører 
Konkurser vil medføre udskiftning af entreprenør i en tvangssituation, hvilket vil 

medføre højere pris end oprindelig kontraheret. 
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Der opstår forsinkelser i udbuds- og kontraheringsfasen på grund af fejl og mang-

ler i udbudsmateriale 
Fejl i udbudsmateriale kan medføre til klagesager, som kan medføre forsinkelser i 

den samlede udbudsproces. Klager over udbudsproces kan medføre forskydninger 

i den samlede tidsplan. 
 

Byggeri ved siden af sygehusafdelinger i drift og øvrige naboer 
Røg, støj og møg fra byggeaktiviteter lige ved siden af et hospital i drift kunne 

føre til klager, forsinkelser og øgede omkostninger. Klager fra hospitalets patien-

ter og brugere kan føre til forsinkelser. 
 

Sikring grænseflader mellem etaperne, entreprenører, bygherreleverance, tilstø-

dende projekter og lignende 
Risiko for tid og økonomi såfremt afklaring af alle grænseflader ikke styres til-

strækkelig detaljeret. 
 

Uforudsigelighed i forbindelse med jord- og grundvandsarbejder. 
Uforudsigelige hindringer i jord og uregistrerede forureninger, der registreres i 

forbindelse med udførelsen. 

 
Arbejder på et terræn med arkæologiske fund 
Byggefeltet indeholder fredede kirkefundamenter. Dersom man under udførelsen 

finder flere arkæologiske fund kan byggeriet blive stoppet. Dette kan medføre 

krav om forlænget opretholdelse af byggeplads. 
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10 ØKONOMI 
 

I den indledningsvise analyse var der afsat i alt kr. 500 mio. til psykiatriens funk-

tioner i beregnet ud fra 2018-priser, hvori der også indgik økonomi til grund og 

arealerhvervelse. 

Herudover var der afsat 50 mio. kr. til flytning af Regionshospitalets Viborgs funk-

tioner i området, økonomien for dette indgår ikke som et led i dette programop-

læg og der vil blive redegjort for denne økonomi i særskilt.  

 

De 500 mio. kr. til psykiatrien og de fælles funktioner er blevet verificeret, hvor 

det har vist sig, at rammen var for lav. Efter verificeringen blev det sandsynlig-

gjort, at projektet kan gennemføres for 525 mio. kr. i 2018-priser. 

 

Anlægsøkonomien for projektet vurderes, som et samlet kontinuerlig forløb, at 

kunne gennemføres for i alt : 
 

Beskrivelse 1.000 kr. 2018 priser 2022 priser 

Ny Psykiatri i Viborg 525.000 604.000 

6 ekstra sengepladser 14.000 16.000 

Pulje til bæredygtighed* 5.000 5.000 

Fælles gartnerfunktion 5.000 6.000 

I alt 549.000 631.000 

 

I anlægsøkonomien indeholdes alle udgifter til bl.a. rådgivere, entreprenører, for-

undersøgelser, forarbejder, byggeplads, tilslutningsafgifter, omkostninger, inven-

tar, bygherreleverancer samt risikopulje.  

 

Projektet har gennemgået en detaljeret verifikation med benchmark op mod til-

svarende projekter, og der er indeholdt økonomiske justering, hvor især etable-

ring af parkeringspladser på terræn i stedet for i hus har medvirket til at fast-

lægge projektets budget. 

 

Øgede anlægsudgifter ved en eventuel etapeopdeling 

Projektets anlægsøkonomi forøges, hvis der skal være en etapeopdelt udførelse i 

forhold til en samlet, kontinuerlig udførelse. Fordyrelsen af projektet begrundes i 

behov for interimsforanstaltninger med f.eks. forsyningsanlæg, gentagne bygge-

pladser og udbud, evt. forøgelse af areal for at opdele etaperne, koordinering af 

grænseflader mellem aktørerne samt forlænget byggeperiode hvor byggeplads og 

projektorganisationen skal bibeholdes over en længere periode. 

 

Desuden betyder en forlænget projektperiode, at der opstår anlægsudgifter til le-

vetidsforlængelse af den eksisterende bygningsmasse. Beløb til nedbrud eller re-

noveringsarbejder i eksisterende bygninger afhænger af den konkrete forlæn-

gelse. 

 

Yderligere kan forventes en afledt forøgelse af driftsudgifter til sikring af tilstræk-

kelig sikkerhed ved en mere spredt indplacering i området og til drift af en større 

bygningsmasse samt til afdelingens serviceopgaver i en forlænget projektperiode.  

 

Øgede anlægsudgifter i forbindelse med en eventuel etapeopdeling er ikke inde-

holdt i de ovenfor angivne anlægsøkonomi.  
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11 BÆREDYGTIGHED 
 

 Ny Psykiatri i Viborg skal efterleve gældende krav og regler til bæredygtighed. 

Herunder også Region Midtjyllands strategier og retningslinjer. 
  

 Der tages udgangspunkt i kravsspecifikationerne vedr. bæredygtighed i Projektbe-

skrivelse, Ny Psykiatri i Viborg og ikke mindst Region Midtjyllands Strategi for bæ-

redygtighed 2030. På baggrund af Regionens strategiske visioner vurderes det, at 

en certificering indenfor DGNB-systemet vil være den mest oplagte tilgang til at 

sikre implementeringen af bæredygtighed i den nye psykiatri i Viborg. Med DGNB-

certificering sikres en holistisk og struktureret tilgang til dokumentation af bære-

dygtig, med mulig mulighed for at målsætte og fremhæve byggeriets bæredygtige 

indsatser (Fokusområder). 

 

 Det er ambitionen for implementering af bæredygtighed i Ny Psykiatri i Viborg er, 

at der udføres en DGNB-guld certificering af projektet, med mulighed for, at der 

dertil opnås udmærkelsen DGNB-Hjerte. Gennemførelsen af certificeringen forud-

sætter at den kan rummes indenfor projektets angivne anlægsøkonomi. 

  

  

 LCA og Materialer 

 Klimaaftryk og cirkulær økonomi er nøgleord i både regionens strategi for bære-

dygtighed og i DGNB-certificeringer. Materialer håndteres via Livs Cyklus Analyse 

(LCA), levetidskrav, koncepter for affaldshåndtering og forbedring af genbrugspo-

tentialer for byggematerialerne.  

 

 Materialer i DGNB evalueres yderligere i forhold til deres påvirkning på indeluften 

ud fra et helbredsmæssigt perspektiv. Implementering af sunde materialer kræver 

både håndtering i projekteringen samt under og efter opførelse, og DGNB facilite-

rer dette forløb med afsæt i anerkendte danske og internationale materialeevalue-

ringsprocedure.  

 

De forskellige materialekrav og øvrige funktionskrav skal afbalanceres med pro-

jektets økonomiske ramme.  

 

 Sociale kvaliteter  

 Regionen ønsker at have fokus på at sikre en ansvarlig arbejdsplads, blandt andet 

ved at kunne tilbyde et sundt og godt indeklima. Denne målsætning kan eksem-

pelvis understøttes med udmærkelsen DGNB-hjerte til fordel for både ansatte og 

patienter.  

 

 DGNB-hjerte er en ny udmærkelse fra 2020, som dokumenterer et godt og sundt 

indeklima, og det beviser, at man har et robust byggeri, som udover høj perfor-

mance for både det mærkbare og usynlige indeklima også forsøger at påvirke ar-

kitektoniske tiltag, som kan medføre følelsen af velvære. Derudover vægtes også 

sociale kvaliteter, der relaterer sig til f.eks. udemiljø/biodiversitet og bygningens 

fleksibilitet.   

  

 FN Verdensmål 

 Regionens strategi berører 10 ud af de 17 FN-verdensmål, og alle disse 10 er 

iblandt de 14 verdensmål som DGNB vedrører. En fordel ved at arbejde med ver-

densmålene igennem DGNB er, at DGNB giver mulighed for at fastlægge et kon-

kret kvalitetsniveau, som endvidere muliggør benchmarking.  

 



 

  Side 26 

I forbindelse med projektets indledende programmering er de enkelte emneområ-

der screenet i samarbejde med projektledelsen fra Psykiatriens Byggeri og Anlæg 

samt nøglepersoner fra Region Midtjylland, Byggeri og Ejendomme. I denne pro-

ces verificeres det, at det er sandsynligt at projektet kan opnå en guld certifice-

ring med hjerte. 

 

 

 

 

  

ENV1.244%

(71%)
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12 UDBUDS- OG ENTREPRISEFORM 
 Der er udarbejdet en redegørelse vedr. udbudsstrategi. 

Se vedlagte bilag. 
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13 PROJEKTORGANISATION 
  

Den overordnede organisationsplan 

 Region Midtjylland er en politisk ledet organisation med en direktion, to hovedspor 

af opgaver, der vedrører henholdsvis velfærdsydelser og regional udvikling, og en 

række stabe. Velfærdssporet består af forskellige typer af funktioner, herunder 

bl.a. Psykiatrien. 

 

 

Direktion og koncernledelse 

Direktionen udgør den øverste administrative ledelse. 

Region Midtjyllands organisationsplan kan findes her: 

https://www.rm.dk/siteassets/om-os/organisation/organisationsplan/organisati-

onsplan/1774-organisationsplan.pdf  

 

 

 

 

 
 

 

 

  

https://www.rm.dk/siteassets/om-os/organisation/organisationsplan/organisationsplan/1774-organisationsplan.pdf
https://www.rm.dk/siteassets/om-os/organisation/organisationsplan/organisationsplan/1774-organisationsplan.pdf
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Psykiatriens organisering 

Psykiatrien i Region Midtjylland fungerer som ét hospital og har en fælles hospi-

talsledelse. 

 

Regionspsykiatrien Midt's organisation: 

 

 
 

 

Projektorganisation 

 

Organisationen følger Region Midtjyllands Byggeregulativ, hvor roller, funktioner 

og processer mv. er nærmere beskrevet. Processen ift. det politiske niveau i Re-

gion Midtjylland er ligeledes beskrevet i Byggeregulativet. 

Bygherren forestår udarbejdelse af styringsmanual for Ny Psykiatri i Viborg.  

 

Projektorganisationen tilpasses løbende projektets stade. 

 

 

"Det tredje øje" 

Til projektet knyttes et "tredje øje". ""Det tredje øje" er en instans, som på vegne 

af regionsrådet løbende foretager en uvildig vurdering og kontrol af projektets ud-

vikling og fremdrift på områderne tid, økonomi, risiko og kvalitet. "Det tredje øje" 

skal i den sammenhæng varetage Region Midtjyllands interesser som tilsynsfunk-

tion i forhold til projektet og de involverede parter og således medvirke til at 

sikre, at projektet realiseres inden for den fastlagte kvalitet, tid og økonomi. "Det 

tredje øje" skal bistå Region Midtjyllands direktion som repræsentant for regions-

rådet. Derudover vil der være tale om bistand og sparring til Projektafdelingen for 

Ny Psykiatri ved løbende og i tæt dialog med projektets parter at medvirke til at 

forbedre projektet og dermed skabe værdi.  



 

  Side 30 

Projektorganisationen i den indledende projektfase: 

 

 
 



 

 

 

 
 

Psykiatrien i Region Midtjylland 

Tingvej 15A 

8800 Viborg 

 


